

1 Questionário

1.1 Articulado da Consulta

(Os valores indicados não incluem o IVA)

Preço Total
84.289,38

Cód. Artigo	Referência Interna	Descrição	Qt	Unidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Estaleiro					
1,1		Montagem, construção manutenção, desmontagem e demolição do estaleiro. Implementação do plano de gestão de resíduos de construção e demolição;	1	UN	250	250,00
1,2		Implementação das regras de segurança, necessárias a normal execução dos trabalhos, incluindo gestão sinalética do arruamento a intervencionar;	1	UN	250	250,00
2	Movimento de Terras					
2,1		Desmatção e limpeza do terreno, na área de intervenção, incluindo remoção e transporte a vazadouro de terras vegetais, entulhos, árvores e plantas, transporte a vazadouro de materiais sobranes, todos os trabalhos e materiais necessários;	669,38	M2	2,65	1.773,86
2,2		Escavação através de meios mecânicos em terreno de qualquer natureza, para abertura de caboucos para as fundações do muro de suporte de terras, incluindo limpeza, baldeação para a superfície, regularização, compactação, transporte de terras a vazadouro;	515,43	M3	3,17	1.633,91
2,3		Aterro através de meios mecânicos em terreno de qualquer natureza, no tardo dos muros de suporte, incluindo fornecimento, transporte, regularização, compactação e todos os trabalhos necessários;	1.264,8	M3	4,2	5.312,16
3	Muro de Suporte					
3,1		Fornecimento, execução e aplicação de betão de limpeza (tipo B15) no leito das fundações do muro de suporte com 0,10m de espessura média;	14,4	M3	56,3	810,72
3,2		Fornecimento, aplicação de pedra em xisto de grande e média dimensão, à vista numa face na execução do muro de suporte de terras, incluindo reforço interior com argamasa (tipo B20);	922,85	M3	78,3	72.259,16
4	Escadas					
4,1		Fornecimento, aplicação de pedra em xisto na execução de escadas de acesso ao patamar existente, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários;	23,17	M3	86,3	1.999,57